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     South Inspires you Këshilli i Qarkut Vlorë
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emërtimi i fotosPamje nga Llogarai

Ujët e BekUar 

Dita e Epifanisë, festa fetare e 
simbolizuar me hedhjen e kryqit 
në det festohet nga besimtarët 
ortodoksë e katolikë çdo 6 janar 
dhe njihet si dita e bekimit të Zotit. 
Me rastin e kësaj dite, organizohen 
mesha, të cilat shoqërohen me 
lutje të ndryshme, me bekimin 
e ujit dhe marrjen e këtij uji nga 
besimtarët. Pas meshës kryqi 
hidhet nga një klerik në ujë, në 
lumenj, lieqene ose det. Sipas ritit, 
për të marrë kryqin duhet të futen 
në ujë të rinj meshkuj dhe ai që e 
merr i pari konsiderohet i bekuar 
dhe me mbarësi për këtë vit.
Ditë të tjera të shënuara:
24 Janar  - Vdekja e Ismail Qemali 
26 Janar - Formohet Brigada e V 
Sulmuese
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Pilur - Himarë

Territori i Qarkut Vlorë ka një kulturë 
të pasur tradicionale të jetesës e 
cila ka origjinën nga rajoni etno-
kulturor i quajtur Labëri. Të gjitha 
këto tradita materializohen në 
shprehjet e tjera të kulturës, një 
prej të cilave është Isopolifonia. 
Kënga polifonike përbën një 
vlerë etnokulturore të veçantë, 
të vlerësuar në vitin 2005 si 
kryevepër e Trashëgimisë gojore 
dhe jo materiale Botërore nga 
UNESCO. Këto janë këngë të 
vjetra popullore të pashkruara, të 
trashëguara dhe të transmetuara 
gojarisht përmes të kënduarit nga 
një brez në tjetrin. 
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emërtimi i fotos
Vuno - Himarë

Fshat karakteristik bregdetar

Dita e Verës / LLazoret 
Dita e Verës festohet më 14 Mars. 
Fëmijët shëtitin nëpër fshat, venë 
në çdo shtëpi, ku marrin vezë. Ata 
urohen: “Paçi këmbën e mbarë!” 
Për atë që vete për herë të parë 
Ditën e Verës në një shtëpi thuhet 
se “na bëri këmbë”. Me vezët 
që mbledhin fëmijët lozin duke i 
përpjekur dhe kujt i del veza më e 
fortë, ia merr tjetrit. Tradicionalisht 
kjo ditë quhet edhe Llazoret. 
Shprehja Kanë dalë llazoret, 
ka ndryshe kuptimin se po vjen 
pranvera. 
Ditë të tjera të shënuara:
31 Mars - Festa e Luftës së 
Mavrovës
4  Mars - Festa e shkollës së parë 
shqipe në Borsh
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emërtimi i fotosFesta e karnavaleve
Nartë

karNaVaLet

Karnavalet janë një prej festimeve 
më tradicionale të zonës së Nartës 
që shoqërojnë festën e Pashkës. 
Kostumet shumëngjyrëshe, 
maskat, muzika ritmike, vallet e 
lojërat janë kryefjala e kësaj feste. 
Nuk janë vetëm banorë të zonës, 
por edhe të ardhur nga zona të 
tjera të vendit që bëhen pjesë e 
kësaj feste dhe urimeve për më 
shumë paqe dhe dashuri. Dita 
e tretë e festimeve, pas 72 orësh 
kulmon me festën e Pashkës.
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emërtimi i fotosshtegu i Gjipesë
Projekt i këshillit të Qarkut Vlorë

sHëN GjerGji

është një ndër festat popullore 
me përhapje të gjerë gjeografike 
që festohet në datën 23 prill ose 
në 6 maj. Shëngjergji, sipas ritit ka 
lidhje me ringjalljen e natyrës dhe 
të jetës. Paraqitet në mitologjinë 
kishtare dhe si simbol i krishterimit 
kundër paganizmit, mbytës i 
simbolit të së keqes, përbindëshit 
pagan me pamje gjarpri a 
hardhuce gjigande. 
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emërtimi i fotos
Parku i Butrintit, sarandë

Festa traDicioNaLe e e 
MiDHjes
është dita që çel sezonin turistik 
për bashkinë Sarandë dhe 
festohet në datat 3-4 qershor. 

             1   2   3   
 4   5   6   7   8   9   10  
 11   12   13   14   15   16  17   
 18  19  20  21   22  23  24  
 25  26  27  28  29  30  



d
es

ig
n 

&
 p

re
ss

: i
nf

o@
eu

ro
pr

in
t.a

l

www.qarkuvlore.gov.al

emërtimi i fotos
Manastiri i shën Mërisë 

në ishullin e zvërnecit, Vlorë

Ishulli i Zvërnecit, pjesë e Bashkisë 
Vlorë dallohet për pasuri natyrore 
dhe kulturore. Rrethohet nga 
Laguna e Nartës, e cila është 
quajtur “Shtëpia e zogjve 
migratorë”. 
Në aspektin kulturor-religjoz ka një 
manastir bizantin, gati 7 shekullor 
kushtuar Shën Mërisë “Fjetja e 
Hyllindesës”.
Aktivitete në korrik:
19/20/21/22 Korrik - Festivali 
ndërkombëtar i Teatrit, Butrint/ 
Koncert simfonik i Filarmonisë 
Korfuz/Butrint
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emërtimi i fotos
Parku arkeologjik, Finiq

15 Gusht festa religjoze kushtuar 
ditës së fjetjes së Hyjëlindëses Mari.

28 Gusht - Festa e garës së 
velierave të Jonit, Sarandë
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emërtimi i fotossyri i kaltër, Delvinë
Monument i mbrojtur i natyrës

22 Shtator - Festat e Fluturimeve 
aeronautike, Lëkurës, Sarandë 
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emërtimi i fotosPamje nga 
zona e Lumit të Vlorës

15 Tetor -  Festa e themelimit të 
shkollës së parë në Kuç 
24 Tetor – Përkujtim i grevës së 
minierës, Selenicë
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emërtimi i fotosMandarinat e Xarrës
konispol

Dita e MaNDariNës

Një festë që po kthehet në traditë 
në Xarrë, Konispol, zonë e njohur 
për prodhimin e agrumeve, 
veçanërisht mandarinave. Kjo 
festë zhvillohet në kulmin e vjeljes 
së mandarinave ne fund të 
nëntorit. 
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Perëndim nga 
bregdeti i Vlorës

koLeNDrat 

Më 23 dhjetor gatuhen kolendra 
për festën e kolendrave që është 
në datën 24 dhjetor. Sipas traditës 
djemtë e fshatit dalin në mbrëmje 
shtëpi më shtëpi dhe u bien dyerve 
me një çomage. Këta djem quhen 
ndryshe kolendarë, ndaj priten me 
gëzim nga zonja e shtëpisë. Pasi 
këndojnë këngën e rastit, atyre u 
jepet nga një kolendër dhe disa 
gështenja.  
Dita e Motmotit të Ri 
është traditë që në pritje të vitit 
të ri, për darkën festive familjare 
të gatuhet kulaç me brumë 
të ardhur dhe vendoset një 
monedhë brenda brumit. Gjatë 
darkës kulaçi i pjekur pritet në aq 
pjesë sa familjarë ka dhe të gjithë 
marrin nga një copë. Kush gjen 
monedhën, shihet si personi që do 
ketë mbarësi dhe fat në vitin e ri. 
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Falenderojmë për kontributin e realizimit të këtij kalendari Drejtorinë rajonale të kulturës kombëtare Vlorë (Drkk)  dhe agjencinë Gjermane për Bashkëpunim (Giz).

këshilli i Qarkut Vlorë
sheshi “4 Heronjte”, Vlorë

email: info@qarkuvlore.gov.al
www.qarkuvlore.gov.al


